
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении порядка 
осуществления внутреннего 
муниципального финансового 
контроля в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд 
администрации Красногорского 
городского поселения 
 
 

В соответствии с пп.3 ч.1 ст. 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон),  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать комиссию по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 
Красногорского городского поселения, согласно приложению №1. 

2. Утвердить порядок осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красногорского 
городского поселения (далее – Порядок), согласно приложению №2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за 
исключением подпункта 1 пункта 4 Порядка, который вступает в силу с 01 января 2017 
года. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Красногорского городского поселения в сети Интернет. 
 
 
                 И.о.Главы Красногорского  
                 городского поселения                                                    С.И.Уланов 
 

 1 



Приложение № 1  
к постановлению 

от _________ № _____ 
 

СОСТАВ 
комиссии по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд  
Администрации Красногорского городского поселения 

 
Председатель комиссии: 
 
Меклер Николай Мелихорович – глава Красногорского городского поселения 
 
 
Члены комиссии: 
 
Чинькова Людмила Александровна – начальник финансового отдела 
 
Селеткова Светлана Николаевна – ведущий  специалист по исполнению бюджета финансового 
отдела 
 
 
 

 2 



Приложение № 2 
к постановлению  

от _________ № _____ 
 

 
ПОРЯДОК  

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд  

Администрации Красногорского городского поселения 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля в сфере закупок товара, работы, услуги для 
обеспечения муниципальных нужд Администрации Красногорского городского поселения 
(далее соответственно - закупка, Порядок, администрация). 

2. Порядок разработан в целях повышения эффективности, результативности 
осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, 
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок. 

3. Предметом внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок 
является соблюдение заказчиками, контрактными службами, контрактными управляющими, 
комиссиями по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов требований 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 

4. При осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля комиссия 
осуществляет, в том числе, проверку: 

1) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, и обоснованности закупок; 

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ; 

3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в 
план-график; 

4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае 
нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта; 

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 
оказанной услуги условиям контракта; 

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета 
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги; 

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

5. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с 
подпунктом 3 части 1 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд». 

6. Комиссия внутреннего муниципального финансового контроля утверждает акт об 
осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд. 

7. Указанные акты должны содержать: 
1) методы проведения внутреннего муниципального финансового контроля 

(проведение комиссией внутреннего муниципального финансового контроля проверок 
тематического и комплексного характера); 

 3 



2) способы проведения контроля; 
3) форму отчетности о проведенной процедуре контроля. Отчет представляет собой 

документ, содержащий информацию об основных итогах проверки, и должен включать 
следующее: 

а) сведения о проверяемом субъекте; 
б) сроки проведения проверки – 30 календарных дней, в отдельных случаях период 

проверки может быть продлен до 40 календарных дней; 
в) метод проведения контроля; 
г) результаты проверки; 
д) способ проведения контроля. 
8. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется путем 

проведения плановых проверок, внеплановых проверок муниципальных заказчиков. 
9.  Проведение плановых проверок, внеплановых проверок муниципальных 

заказчиков осуществляется комиссией. В состав комиссии для проведения внутреннего 
муниципального финансового контроля для проведения проверки, должно входить не менее 
трех человек.  

10. Решения о проведении проверок, утверждении сроков осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля, изменениях сроков осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля утверждаются распоряжением Администрации. 

11. Комиссия внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации имеет право: 

1) получать от субъектов контроля документы, объяснения в письменной 
форме, информацию о закупках; 

2) при проведении проверок запрашивать и получать на основании мотивированного 
запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения 
проверки; 

3) проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю; 
4) в пределах своей компетенции выдавать юридическим лицам обязательные для 

исполнения предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок; 

5) при выявлении нарушений законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок готовить документы для 
применения мер ответственности к лицам, допустившим нарушения, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

6) готовить документы для обращения в суд, арбитражный суд с исками о признании 
осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации. 

12. Комиссия внутреннего муниципального финансового контроля, обязана: 
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 
пресечению нарушений в сфере закупок при осуществлении закупок для обеспечения 
муниципальных нужд; 

2) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере 
деятельности; 

3) проводить контрольные мероприятия в соответствии с муниципальными правовыми 
актами администрации; 

4) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо субъекта контроля 
(далее именуется - представитель субъекта контроля) с муниципальным правовым актом 
администрации о проведении проверки, приостановлении, возобновлении и продлении срока 
проведения проверки, изменении состава проверочной группы, а также с результатами 
контрольных мероприятий; 

 4 

http://docs.pravo.ru/entity/get/3271/?line_id=1590&entity_id=629640
http://docs.pravo.ru/entity/get/3271/?line_id=1590&entity_id=629640
http://docs.pravo.ru/entity/get/26/?entity_id=471591&relation_id=3439171706
http://docs.pravo.ru/entity/get/26/?entity_id=471591&relation_id=3439171706


5) при выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий признаков 
административных правонарушений направлять материалы в орган, уполномоченный на 
составление протоколов об административных правонарушениях; 

6) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки 
состава преступления, передавать информацию о таком факте и (или) документы, 
подтверждающие такой факт, в правоохранительные органы в течение двух рабочих дней с 
даты выявления такого факта. 

 
II. Проведение плановых проверок 

13. Плановые проверки осуществляются на основании плана проверок, утверждаемого  
Администрацией. 

14. План проверок должен содержать следующие сведения: 
1) наименование комиссии по проведению внутреннего муниципального финансового 

контроля, осуществляющей проверку; 
2) наименование, ИНН, адрес местонахождения субъекта проверки, в отношении 

которого принято решение о проведении проверки; 
3) месяц начала проведения проверки. 
15. План проверок должен быть размещен не позднее пяти рабочих дней со дня его 

утверждения в единой информационной системе, в сети «Интернет». 
16. Результаты проверки оформляются отчетом (далее - отчет проверки) в сроки, 

установленные распоряжением о проведении проверки. При этом решение и предписание 
комиссии по результатам проведения проверки (при их наличии) являются неотъемлемой 
частью отчета проверки. 

17. Отчет проверки состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной частей. 
1) Вводная часть отчета проверки должна содержать: 
а) наименование комиссии контроля, осуществляющей внутренний муниципальный 

финансовый контроль в сфере закупок; 
б) номер, дату и место составления акта; 
в) дату и номер распоряжения о проведении проверки; 
г) основания, цели и сроки осуществления плановой проверки; 
д) период проведения проверки; 
е) фамилии, имена, отчества, наименования должностей членов комиссии, 

проводивших проверку; 
ж) наименование, адрес местонахождения проверяемого субъекта, в отношении 

закупок которого принято решение о проведении проверки, или наименование, адрес 
местонахождения лиц муниципальных заказчиков, осуществляющих в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

2) В мотивировочной части отчета проверки должны быть указаны: 
а) обстоятельства, установленные при проведении проверки и обосновывающие 

выводы комиссии; 
б) нормы законодательства, которыми руководствовалась комиссия при принятии 

решения; 
в) сведения о нарушении требований законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, оценка этих нарушений. 
3) Резолютивная часть отчета проверки должна содержать: 
а) выводы комиссии о наличии (отсутствии) со стороны лиц, действия (бездействие) 

которых проверяются, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд со ссылками на конкретные 
нормы законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

 5 

http://docs.pravo.ru/entity/get/3271/?line_id=1590&entity_id=629640


обеспечения муниципальных нужд, нарушение которых было установлено в результате 
проведения проверки; 

б) выводы комиссии о необходимости привлечения лиц к дисциплинарной 
ответственности, о целесообразности передачи вопросов о возбуждении дела об 
административном правонарушении, применении других мер по устранению нарушений, в 
том числе об обращении с иском в суд, передаче материалов в правоохранительные органы и 
т.д.; 

в) сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд. 

18. Отчет проверки подписывается всеми членами комиссии. 
19. Копия отчета проверки направляется лицам, в отношении которых проведена 

проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания сопроводительным 
письмом. 

20. Лица, в отношении которых проведена проверка, в течение десяти рабочих дней со 
дня получения копии отчета проверки вправе представить в комиссии письменные возражения 
по фактам, изложенным в отчете проверки, которые приобщаются к материалам проверки. 

21. Результаты проверок должны быть размещены не позднее одного рабочего дня со 
дня их утверждения в единой информационной системе, в сети «Интернет». 

22. Материалы проверки хранятся комиссией не менее чем три года. Несоблюдение 
комиссией, членами комиссии положений настоящего Порядка влечет недействительность 
принятых комиссией решений, выданных предписаний. 

23. Члены комиссии внутреннего муниципального финансового контроля несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе за 
достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных мероприятий, 
разглашение конфиденциальной информации, а также сведений, ставших известными в связи 
с исполнением должностных обязанностей. 

 
III. Проведение внеплановых проверок 

24. Основаниями для проведения внеплановых проверок являются: 
1) истечение срока исполнения субъектом проверки ранее выданного предписания об 

устранении нарушения; 
2) распоряжение Администрации, на основании требования прокурора о проведении 

внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов; 
3) поступление в комиссию информации, содержащей признаки административного 

правонарушения, о нарушении заказчиком обязательных требований в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

25. По результатам внеплановой проверки комиссия руководствуется в своей 
деятельности пунктами 16-22 настоящего Порядка. 

 6 


	6. Комиссия внутреннего муниципального финансового контроля утверждает акт об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.

